[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУБАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

  Четвертого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
27.02.2023 г. № 92
Об  утверждении отчета главы МО
Кубанский сельсовет за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Кубанский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области, заслушав отчет главы сельсовета Шопина А.В. за истекший период 2020 года

Совет депутатов решил:

     1. Утвердить отчет главы Кубанского сельсовета Переволоцкого района Оренбургской  области за 2022 год.

   2. Работу Главы Кубанского сельсовета Переволоцкого района Оренбургской  области за истекший период 2022 года признать удовлетворительной.

   3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

   4.Разместить данное решение на официальном сайте Администрации Кубанского сельсовета Переволоцкого района Оренбургской области.
Председатель Совета депутатов                                                С.Д.Лямшин
Глава муниципального образования                                          А.В.Шопин
Разослано: в дело, прокуратура.
ОТЧЕТ
главы Кубанского сельсовета Переволоцкого района

о результатах своей деятельности и деятельности  администрации  Кубанского сельсовета Переволоцкого района за 2022 год

Цель сегодняшнего отчета - подведение итогов деятельности администрации Кубанского сельсовета за 2022 год и перспективах развития на 2023 год.

Такие отчеты проводятся ежегодно в соответствии с требованиями федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Кубанского сельсовета.
Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах за прошедший период - это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения.

Главным направлением деятельности администрации являлось обеспечение жизнедеятельности  населения, что включает в себя, прежде всего содержание социально-культурной сферы, исполнение наказов избирателей, благоустройство улиц, дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.

Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные документы. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии.

Представляя отчет о своей работе и работе администрации Кубанского сельсовета за 2022 год, постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.
Главным показателем состояния дел является местный бюджет.

Бюджет поселения формируется из налогов, поступающих от населения и организаций, расположенных на территории Кубанского сельского поселения, дотаций, акцизов   и  иных поступлений.  Стабильная наполняемость бюджета позволяет направить средства на улучшение жизни жителей поселения, благоустройство и его дальнейшее развитие. Планомерно проводимая работа по увеличению доходной части бюджета поселения была продолжена и в 2022 году.

За 2022 год в бюджет поселения поступило доходов:

11 миллионов  377 тысячи 981 рубль 90 копеек, это:

Безвозмездные поступления  в  бюджет  -  5 миллионов 752 тысячи 371 рубль;

Дотации бюджету поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности – 2 миллионов 435 тысяч 500 рублей.

Акцизы по подакцизным товарам, производимым на территории РФ - 444 тысячи 037 рублей 92 копейки;

Иные  межбюджетные трансферты в сумме 6 миллионов 305 тысяч 916 рублей 99 копеек;
Собственных доходов 5 миллионов 625 тысяч 610 рублей 90 копеек.

В разрезе налогов собственных  доходы поселения  составляет:

НДФЛ- 2 миллиона 868 тысяч 644 рублей 63 коп..

Налог на имущество – 1 миллион 208 тысяч 279 рублей 24 копейки.

ЕСХН - 855 тысяч 207 рублей 74 копейки.

Земельный налог- 1 миллион 68 тысяч 839 рублей 32 копейки.

Аренда за землю - 245тысяч 941 рублей 37 копеек.

По-прежнему актуальна работа по  сокращению задолженности по налогам перед местным бюджетом. Собираемость налогов с жителей составляет 55 %.

Поэтому мы продолжим целенаправленную работу по сокращению недоимки и эффективному расходованию каждого бюджетного рубля.

Расходы бюджета составили — 9 миллионов   863 тысячи 575 рублей .

Наиболее крупные  расходы из них составили -  это на:

культуру — 6 миллионов 215 тысяч 756  рублей,

дорожное хозяйство — 980 тысяч 21 рубль,

благоустройство, оплата коммунальных услуг,     транспортных средств и  другие расходы  по  решению вопросов  местного самоуправления  — 1 миллион 799 тысяч 601 рубль.

В 2022 году в Кубанском сельсовете проведены следующие работы по благоустройству:
- в течение всего отчетного года проводились обслуживание, ремонт уличного освещения и  замена светильников;
-  весной проведено грейдирование дорог;

- в течении осенне-зимнего периода проводилась очистка дорог от снега;

- проведена оценка технического состояния дорог;

- весной проводились антипаводковые работы;

- Закуплены мусорные баки;

- запланированные  на октябрь  месяц 2022 года, работы по  замене части водопровода по ул. Степной, в связи с погодными условиями перенесены на весну 2023 года.

С помощью ООО «Газпром добыча Оренбург» был заменен забор на детской площадке в с. Кубанка и установлены воркауты; отремонтирован обелиск воинам ВОВ в с. Рыжковка, обустроен родник «Сипай» в с. Родничное.

На территории Кубанского сельсовета осуществляют свою деятельность 5 крестьянско-фермерских хозяйств и 12 индивидуальных предпринимателей.   Особую благодарность выражаю нашим меценатам за  оказанную помощь  в решении  вопросов  местного самоуправления -  Дистанову Анвару Ахияровичу, Кочкину Сергею Сергеевичу,  Кочкину Ярославу Сергеевичу, Лямшину Сергею Дмитриевичу, Пеннер Виктору Николаевичу., Копущу Ивану Николаевичу, Копущу Григорию Николвевичу, Чепурнаеву Руслану Николаевичу.

Нормативно правовая  деятельность.

Администрацией Кубанского сельсовета в отчетный  период совместно с Собранием депутатов поселения обеспечивалась необходимая законотворческая деятельность. Сотрудниками администрации поселения разрабатывались нормативные правовые акты, касающиеся обеспечения деятельности Администрации поселения в части решения вопросов местного значения, которые в последующем предлагались вниманию депутатов на рассмотрение и утверждение. За отчетный период специалистами администрации были подготовлены и внесены на рассмотрение 28 проектов решений, регламентирующих основные вопросы деятельности Администрации Кубанского сельсовета.

Депутатами поселения в отчетный период проведено 9 заседаний комиссий для предварительного рассмотрения вопросов и подготовки проектов решений по вопросам, отнесенным к компетенции Собрания депутатов Кубанского сельсовета. Принятые нормативные правовые акты направлялись в единый регистр Администрации Оренбургской области для последующего их внесения в вышеуказанный регистр. Нормативные правовые акты, затрагивающие интересы граждан, размещались на информационных стендах поселения и на интернет сайте поселения, публиковались в газете «Светлый Путь».

В рамках нормативной деятельности Собрания депутатов сельского поселения было издано 28  решений,  администрацией  сельского поселения принято  82  постановления и 21 распоряжение.

В отчетный период велась работа по исполнению полномочий в части ведения нотариальных действий. За  2022 год выполнено 28 нотариальных действий (выдача доверенностей, заверение подлинности подписи), в результате чего в бюджет поселения поступило 4500 рублей.

Вопросам  социальной   защиты  населения уделяется  большое внимание. Получателями мер социальной поддержки в МО Кубанский сельсовет    составляют  более шестисот  человек,  которые относятся к  льготным  категориям или  являются  малоимущими.

Количество пожилых граждан и инвалидов, которым предоставляется социальное обслуживание на дому, составляет  7 человек ,  обслуживает   их  1  работник социальной службы.  Спасибо за внимательную  и ответственную  работу  работнику социальной службы.

Жители поселения, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации,  всегда могут  получить  консультацию и помощь. Специалистами администрации   оказывалось   содействие в сборе документов на оформление различных социальных пособий  и  выдано  справок различного характера  более тысячи   штук.

На территории Кубанского сельсовета  активно работают все бюджетные организации – 1средняя общеобразовательная школа,  детский сад, ФАП, отделение почтовой связи, отделение Сбербанка России, обеспечивая всех жителей  нашего поселения  необходимыми доступными услугами для обеспечения жизнедеятельности.

На территории поселения имеются  торговые объекты товаров первой необходимости, строительных материалов, автозапчастей.

    По данным на 1 января 2023года на территории сельского поселения проживают 1273 человека. За 2022 год родилось  - 2 человека, умерло – 10 человек. На территории  проживает 2 вдовы Ветеранов ВОВ, 2 труженицы  тыла.

Исполнение отдельных государственных полномочий.

Администрацией Кубанского сельсовета ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.

Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих   призыву на военную службу в Вооруженные Силы РФ, в администрации организован и ведется одним работником военно-учетного стола в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

По результатам ежегодно проводимой  сверки  с Военным комиссариатом  установлено следующие: на воинском учете состоят всего 260 человек, в т.ч. офицеров – 5 чел., граждан призывного возраста –33 чел.

В сентябре 2022 года мы, как все муниципалитеты и органы государственной власти Оренбургской области в полном объеме приступили к работе по оказанию содействия в проведении частичной мобилизации. С территории нашего поселения было мобилизовано 4 граждан. Так же в зону проведения СВО отправились 2 добровольца.

           Также хочу  отметить, что жителями поселения, индивидуальными предпринимателями, организациями и учреждениями регулярно оказывается всевозможная помощь в сборе средств, теплых вещей и продуктов в поддержку  мобилизованных, бойцов в специальной военной операции на Украине.

Немаловажную роль   играет  культурное и спортивное развитие нашего поселения.

Руководителями учреждений культуры и  библиотек  с. Кубанка  в 2022 году проведено более 400 мероприятий. Работа с молодежью направлена в первую очередь на вовлечение их в общественную жизнь, отвлечение их от пагубных привычек и соблазнов. Более двухсот  различных мероприятий с участием  активной  молодежи  и  несовершеннолетних.
Руководители  учреждений  культуры   поселения участвовали во всех районных культурно - досуговых мероприятиях,  где были отмечены дипломами за мастерство и профессионализм.

Для  жителей  нет  ничего важнее, чем  возможность напрямую  пообщаться  с властью,  решить  насущные вопросы и получить поддержку. Обращения граждан в администрацию  - один  из точных показателей  дел в поселении. Плановый прием граждан  должен проходить по средам, а осуществляется – в течение рабочего дня . Вход в администрацию открыт и поэтому жители  обращаются в удобное для них время.

В администрацию поселения поступило 20 устных и 1  письменное обращение от жителей поселения с вопросами, которые в основном касаются проблем благоустройства, очистки дорог, водопроводных сетей и электролиний, уличного освещения, газификации, вывоз ТКО. Все обращения рассмотрены и своевременно направлены ответы.

На личный прием к  главе и специалисту администрации  обратилось  более  двухсот человек.

В завершении  своего отчета я  хочу  обратиться  к жителям, что  без Вашей  помощи и  гражданского отношения   к проводимым   в поселении  мероприятиям, администрация в одиночку не сможет  добиться  хороших результатов. Мы  надеемся   на Ваше  участие в  сходах граждан, субботниках,  словом  во всех  мероприятиях, которые проводятся  у нас в поселении.

В заключении хотелось бы сказать

Уважаемые жители! Вы ознакомились с основными итогами работы Администрации Кубанского сельсовета за 2022 год. Уходящий год был очень не простым, было немало сделано, но и нерешенных задач осталось достаточно много.

Впереди много важных и ответственных дел, планов, которые предстоит воплотить в жизнь.

- обеспечить стабильность поступления доходных источников;

- максимально оптимизировать расходы;

- активизировать работу среди населения по благоустройству прилегающей территории к домовладениям;

 Главные факторы, определяющие качество жизни людей на территории, не изменяются от года к году, эти вопросы носят постоянный характер - наличие и состояние жилья, тепло в доме, бесперебойная работа водопровода и канализации, свет в доме, и на улице, состояние дорог.

Решение, а точнее качество решения этих проблем является важнейшей и очень сложной задачей, которую решает, как администрация Переволоцкого района, так и администрация поселения.

Одним из наиболее важных вопросов остается санитарное состояние населенных пунктов. На территории поселения сбор и вывоз коммунальных отходов осуществляется региональным оператором, в частном секторе вывоз ТКО осуществляется два раза в неделю. Но, к сожалению, не все с заботой и любовью относятся к месту, где живут, о чем свидетельствуют, хоть изредка, но стихийные свалки на территории нашего поселения около населенных пунктов и вдоль дорог.

   Призываю вас совместно принимать участие в программах по благоустройству наших населенных пунктов, только при совместной конструктивной работе мы получим результат. Надеюсь, что взаимосвязь администрации поселения и всех жителей будет еще теснее. Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь. Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть трудности. Огромное всем спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку всех жителей.

[image: image1]